Buna mukabil yaşadık
ları çevrenin kültüründen de az veya çok etkilenmişlerdir. Bunun
tabii bir sonucu olarak bu devirde bazı tefsir ekolleri ortaya çık
mıştır. Bunlardan Mekke, Medine ve Irak ekolü en meşhur olan
larıdır. Mekke'de İbn Abbas. (ö. 68/687) Medine'de Übey b. Ka'b,
(ö. 21/642) ve Irak'ta ise İbn Mes'ud (ö. 32/653) bu ekollerin tem
silciliğini yapmışlardır.

İbn Abbas'ın en meşhur talebeleri arasında, Sa'id b. Cübeyr,
(ö. 95/714)· Mücahid, (ö. 1041722) İkrime, (ö. 1051732) ve Tavus
b. Keysan (ö. 106/724) en meşhur olanlarıdır. Übey b. Ka'b'ın ta
lebeleri arasında ise, Zeyd b. Eslem, (ö. 1361753) Ebu'l Aliye,
(ö. 90/709) ve Ka'b el-Kurazi (ö. 108/726) bulunınaktadır. Irak
ekolünün temsilcisi olan İbn Mes'ud'un talebelen arasında da Al
kame b. Kays, (ö 62/,681) Mesrı1k, (ö. 63/683) Esved b. Yezid;
(ö. 75/694) ve Hasan el-Basri (ö. 110./728) yer almaktadır.

Tefsir ilminin doğuşundan -sonraki ikinci ve önemli bir mer
lıale ise, tefsirin tedvin edilmesidir. Tedvinde ilk merhale, tefsirin
hadis ile birlikte müteala edilmesi ve· ele alınmasıdır. Ancak · bu
merhalede hadis ön planda bulunmakta, tefsir ise hadisin içinde
yer almaktadır.

Bugünkü anladığı
mız anlamda Kur'an-ı Kerim, baştan sona kadaı ayet ayet, süre
süre ilk defa bu dönemde tefsir edilmiştir. Bu dönemde müstakil

. tefsir yazanlar arasında İbn Mace, (ö. 273/886) Tirmizi, (ö. 279/
892) İbn Cerir et-Taberi, (ö. 310/922) İbnü'l Münzir, (ö. 310/922)
İbn Ebi Hatim, (ö. 327/938) gibi ünlü alimler bulunmaktadır
(5).

Ferra, (ö. 207/822) Kasım b. Sellam, (ö. 223/838) ve İbn Ku
teybe (ö. 276/888) gihi Islam alimleıi ise yazdıkları Kur'an tef
sirlerinde, daha ziyade Kur'an'ın kelime ve· cümleleri ve müşkil

ibareleri üzerinde durmuşlar ve ilk bakışta anlaşılaınıyan ifade
ve cümleleri açıklamaya çalışmışlardır.

Tedvinde .

Tefsire ilk ilaveler, ke
Iam sahasında olmuş ve daha sonra bunu astronomi ve· diğer ilim
ler takip etmiştir. Zira İslam aleminde ilk fikri' hareket, itikadi
ve siyasi alanlarda olmuş ve bir çok itikadi mezheplerin ortaya
çıkmasını sağlamıştır.

Hz. Osman', (ö. 35/656) ve Hz. Ali (ö. 40/661) dönemlerinde
başlıyan siyasi bölünme, yerini birden itikadi bölünmeye terket
miş vı:ı r.:ıeydana gelen bu siyasi bölünme sonucunda· yeni inanç ve
fikirler ortaya çıkmıştır. Bu mezhep mensupları, kendi görüşle-

.

İmam Ehu Mansur el-Maturidi'yi ve tefsirdeki rolünü açık
ca anlayabilmek için, onun yaşadığı çağı ve öncesini iyi bilmek
ve· değerlendirmek gerekmektedir.

Maturidi'nin ya§adığı devirde İGlam dünyasında merkezi
otoriteyi temsil eden Abbasi devleti, artık eski gücünü kaybetmiş .
ve bu yü'zden bir çok İslam devleti ortaya çıkmıştır. Halife Me'
mun (ö. 218/833)'un himayesinde Mu'tezile mezhebi, Abbasilerin
resıni devlet görüşü olarak halka zorla kabul ettirilmeye çalışıl
ınış, fakat bunun ardından halile Mütevekkil (ö. 247/861) zama
nında tekrar ~hH sünnet itikadına dönülmü.ştür. Bununla bera
ber, fik"ii ortam, tam anlamıyla berraklaşmamış ve durulmaımş
tır. ttikadi yönden fikri ortamı berraklaştırmaya ve duruıtmaya
çalışan İslam alimleri, bu dönemde yoğun faaliyetlerde bulun
muşlardır. Bunlann başında Ebu'l Hasen el-Eş'aıi, (ö. 324/935)

54

v~ Ebu Mansur el-Maturidi (ö. 333/944) bulunmaktadır. Buniar,
sünni akideyi rnüdafa eden iki mümtaz şahsiyet olarak karşımıza
çıkarlar (10).

Bu karmaşık ve bulanık fikri ortarn içinde Kur'an ayetlerini
ehl-i sünnet inancı açısından tefsir eden ve tefsirde sünni inanç
sistemini sağlam ve güvenilir bir zemine oturtan ve bu konuda ilk
Kur'an tefsirini yazan İslam alimi ise, Ebu Mansur el-Maturidi
dir.

ıstılahi an
lamda «tefsir», mü.şkil olan lafızlardan murad edilen manayı keş
fetmek (23) demektir. Bu tabir, İslam alimlerince, Kur'an'ı Ke
rim'in değişik anlamlarını açıklamak ve Kur'an'daki garib ve
ınüşkil lafızlarından neyin kaseledildiğini açıklamak anlamında

kullanılmaktadır. Ebu Hayyan el-Endelüsi, (ö. 745/ 1344) «Tefsir,
Kur'an lafızlarında ve delalet ettiği şeylerdeki sözün mahiyetini
araştıran bir ilimdir» (24) der. ez-Zehebi'ye göre ise tefsir, beşer
takatı ölçüsünde Allah'ın muradına işaret etmesi açısından Kur
an'ı Kerim'i araştıran bir ilimdir (25Y.

Başta Ebu Übeyde (ö. 209/ 824) ve İbn Cerir et-Taberi (ö.310/
922) olmak üzere hemen hemen bütün selef alimleri, tefsir ile te
vii kavramlannı eş anlamlarda kullanmışlardır. Buna mukabil

· son devirlerin fıkıh, kelam, hadis ve tasavvuf alimleri (müteah
hirün) ise, tefsir ile te'vil arasında bir mana ayııımına gitmişler
dir.

7. Gramer tahlilleri yok denecek kadar azdır.
8. el-Maturidi, arnelde hanefi mezhebine mensup olduğu

için, ahkam ayetlerinin te'vilinde, mensubu olduğu mezhebin
esaslarını göz önünde bulundurmuş ve yeri geldikÇe Ebu Hanife
(ö. 1501767)'nin ve O'nun üç meşhur talebesi Ebu Yüsuf (ö. 182/
798), Muhammed eş-Şeyba.ni (ö. 189/804) ve Züfer (ö. 157/775) in
fıkhl görüşlerine yer vermiştir (51). Zaman zaman İman Şafi,
(o. 204/819) den de nakiller yapmakta ve fıkhi görüşlerine yer
vermektedir.

9. el-Maturidi'nin tefsirinde yansıtmaya çalıştığı · en önemli
husus, ehl-i sünnet akldesinin sistemidir. Te'vilatu'l Kur'an'ın bir
iliğer adı da «Te'vilatu Ehl-i Sünneııdir. Tefsirinin bu adı bize
O'nun bu konudaki amacını açıkca göstermektedir.

Mesela: «Fein Kile», ((Ve in Kale
Ka il», «Fein Kale lena Kail» şeklinde sorulan bu sorulara, daha
ziyade «Kile» «K ile lehfı», veya ((Yükaluıı şekliyle başlıyan cevap
lar verilmiştir (56). Aynı- metodu, kendisinden tam iki asır sonra
vefaat eden ünlü Mu'tezili müfessir ez-Zemah§eıi (ö. 538/1143)
de de görmekteyiz. O da el-Matuıidi gibi, uygun sorular sormak
ta ve cevaplar ver)llektedir.

ll. Bir ayetle veya o ayetin müfr.edatı ile ilgili olarak diğer
müfessirlere aid görüşler ve bu görüşleıin dayandığı deliller zikre
dilmektedir. el-Matuıidi, bütün bu görüşleri bir tenkid süzgeçin
den geçirdikten SOnra «VP.

İtikadi mezhepler ve temsilcileri ve· bunlar arasın
da Ebu Mansur el-Maturidi olmazdı. İmam Maturidi'yi Matur!di
yapan ve onu yüceleştiren yaptığı yorumlar ve te'villerdir. Diye
biliriz ki, te'vil olmasaydı el-Maturidi de olmazdı.

İslam düşüncesinin ünlü temşilcile'l'i arasında bulunan İmam
Gazali, (ö. 505/1111) Mahmud b. ömer ez-Zemahşeri, (ö. 538/
1143) Fahrudd]n er-Razi, (ö. 606/1209) Celaleddin eş-Suyuti,

(ö. 911/1505) ve Mahmud el-Alusi (ö. 1270/1854) gibi ünlü müfeıS
<>irleri yücelten de, Kur'an'a getirdikle·ri yeni ve çağdaş yorumlar
değil~dir? Bunlar, el-Maturidi'nin ayınını ile te'vil yapmışlar ve
yaşadığı çağıara göre bazı orijinal yorumlar ge·tirmemişler midir?